- (90) cf. Thomas Aquinas, *Summa Boetium de trinitate*, q.2, a.2, ad 5. Et hoc modo se habent articuli fidei, qui sunt principia huius scientiæ (sc. sacrae doctrinae) ad cognitionem divinam, quia ea quæ sunt per se nota in scientia, quam deus habet de se ipso, supponuntur in scientia nostra et

- (91) Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I, q.1, a.3, corpus et ad 2.

- (92) *Ibid.*, q.1, a.1, ad 2. diversa ratio cognoscibilis diversitatem scientiarum inducit.... Unde nihil prohibet de eisdem rebus, de quibus philosophicae disciplinae tractant secundum quod sunt cognoscibilia lumine naturalis rationis, et altam scientiam tractare secundum quod cognoscuntur lumine divinæ revelationis. Unde theologica quæ ad sacram doctrinam pertinet,

differt secundum genus ab illa theologia quae pars philosophiae ponitur.

- (25) Thomas Aquinas, *Summa contra Gentiles* I, c.9. ヲの聖書の『対異教徒大全』の特徴については、川添(110011)の解説と題名を参照。

- (26) cf. Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I, q.2, a.2, ad 1; *Super Boetium de trinitate*, q.2, a.3, corpus, etc.

- (27) Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I, q.32, a.1, ad 2, ad aliquam rem dupliciter inducitur ratio. Uno modo, ad probandum sufficienter aliquam radicem : sicut in scientia naturali inducitur ratio sufficiens ad probandum quod motus caeli semper sit uniformis velocitatis. Alio modo inducitur ratio, non quae sufficienter probet radicem, sed quae radici iam positae ostendat congruere consequentes effectus : sicut in astrologia ponitur ratio excentricorum et epicyclorum ex hoc quod, hac positione facta, possunt salvari apparentia sensibilia circa motus caelestes : non tamen ratio haec est sufficienter probans, quia etiam forte alia positione facta salvari possent. Primo ergo modo potest induci ratio ad probandum Deum esse unum, et similia. Sed secundo modo se habet ratio quae inducitur ad manifestationem Trinitatis : quia scilicet, Trinitate posita, congruunt huiusmodi rationes : non tamen ita quod per has rationes sufficienter probetur Trinitas Personarum.

- (28) ヲの聖書の『聖職と提言』の序文のトキスドの序文。Thomas Aquinas, *Super Boetium de trinitate*, q.2, a.3, corpus. Si quid autem in dictis philosophorum inuenitur contrarium fidei, hoc non est philosophiae, set magis philosophiae abusus ex defectu rationis : et ideo possibile est ex principijs philosophiae huiusmodi errorem refellere, vel ostendendo omnino esse impossibile, vel ostendendo non esse necessarium : sicut enim ea que sunt fidei non possunt demonstrative probari, ita quedam contraria eis non possunt demonstrative ostendi esse falsa, set potest ostendi non esse necessaria. ヲの『聖職の提言』の最も有名な事例は、キリストにマテオ・マヴェロレス主義者の知性単一説を見出されるトマシヤナスは考えていたかも知れない。その『知性単一説駁論』の冒頭で、知性単一説が信仰の教えた反することは明らかであるとして、その書で意図していることは『哲学の原理』にも反して、そのことを明かすことなど、聖職に属する。